stolus, et ad hoc dicit Abrahæ jam fuisse corpus A emortuum, quoniam non ex omni semina, cui adhuc eset aliquod pariendi tempus extremum, generare ipse in illa ætate adhuc posset. Ad aliquid enim emortuum corpus intelligere debemus, non ad omnia. Nam si ad omnia, non jam senectus vivi, sed cadaver eset mortui. Sara quoque magis erat destituta cunctis viribus generandi. Et tamen nihil horum consideravit Abraham, cum audiret sibi a Deo soholem promitti, sed potentiam promittentis attendens, nihil difficile esse credidit in his, quæ promitterebat Omnipotens. Ita fuit credulus in promissione qua dictum est ei, Quoniam qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis hæredem; vel quando audivit, Quia ex Sara dabo tibi filium cui benedicturus sum. In re promissione etiam Dei, id est quando Deus iterum ei promisit, Quia revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, ei habebit filium Sara uxoris tua, non hæsitarit diffidentia, id est non dubitavit ut diffideret de completione promissionum, sed conformatus est fide, id est omnino fortis et constans factus est in fide, dans gloriam Deo, id est glorificans Deum qui per munus gratiae suæ datus erat et filium contra naturam ex vetula sterili, et per illum filium in Christo populum credentium plenissime, id est multo intuitu veritatis et potentiae Dei, sciens quia quæcumque promisit, potens est etiam facere. Deus igitur eos quos promisit bonos, facit ut ipsi faciant bona. Neque enim eos propterea promisit Abrahæ, quia præscivit a scipsis bonos futuros. Nam si ita est, non suum, sed eorum est quod promisit. Non autem sic creditit Abraham, sed dedit gloriam non humanis meritis, sed Deo, plenissime credens quia quæ promisit potens est et facere. Non ait quæ præscivit potens promittere, aut quæ prædictum potens ostendere, quæ promisit potens præscire, sed quæ promisit potens et facere. Ipse ergo facit bonos eos qui boni sunt, et ipse facit in bono perseverare eos qui perseverant. Hoc enim promittit Deus quod ipse facit. Non enim promittit, et aliud facit. Quod jam non est promittere, sed prædicere. Cavendum est igitur ne homo se extollat adversus Deum, dicens se facere quod promisit Deus. Ipse enim et fidem gentium, sicut Abrahæ promiserat, facit qui potens est facere quod promisit, et omnia bona operatur in sanctis. Hæc ita creditit Abraham, ideo et reputatum est illi ad justitiam. Diceret aliquis: Quid ad nos quod Abram credidit, quod per fidem justificatus est? Hoc illius gloria fuit. Et Apostolus: Ipse quidem ita per fidem magnificatus est. Sed tamen non est scriptum tantum propter ipsum, id est propter laudem et commendationem ipsius, hoc scilicet, qui reputatum est illi ad justitiam quod bene credidit, sed etiam propter nos instruendos, ut profectum fidei ex illa Scriptura caperemus, intelligentes quia si ita credamus Deo, ut ille credidit, etiam nobis reputabatur fides ad justitiam credentibus in eum, qui suscitarit Jesum a mortuis, id est a numero mortuorum perpetualiter separavit, suscitans

A eum amplius non reversurum in corruptionem, quod Judæi non credunt. Suscitavit eum a mortuis, ut nos a vitiorum sordibus faceret resurgere. Qui Jesus traditus est in mortem, ut nos possemus mori delictis nostris; et resurrexit, ut nos in virtutum honestatem resurgeremus justi. Etenim mors ipsius significat interitum veteris vite nostræ, resurrectio autem gratiam novæ conversationis. Traditus est in manus persequentium propter delicta nostra tollenda, ne nos propter illa traderemur in manus dæmonum cruciandi; et per mortem jure diaboli destruto, resurrexit propter justificationem nostram, id est ut nos justificando suscitet a morte animæ, quatenus juste viveremus, quod aliter non poteramus. Traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Sonat in ejus traditione delictum, sonat in ejus resurrectione justitia. Ergo moriatur delictum, et resurgat justitia.

CAPUT V

Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum, per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et accessum habemus per fidem in gloriam istam in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei. Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur (Jacob 1), patientia autem probationem, probatio vero spem. Spes autem non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Quandoquidem multis modis hactenus probatum est, non ex operibus legis, nec ex viribus liberi arbitrii, sed ex fide justificari hominem, igitur ex fide sumus justificati, non ex lege, nec ex nobis. Et nos ita justificati, habeamus pacem ad Deum, quam non habetis, dum invicem arrogatis falsam justificationem, alii per legem, alii per vires liberi arbitrii. Quasi dicat: Hæc dissensio contra Deum est, quæ de meritis vestri gloriamini, quasi per vosmetipsum justificati. Sed justificati quæ ex fide est, pacem cum Deo facit, quia inimicas præsumptiones humorum meritorum expellit, et animum Deo humiliter subjicit, dum se sola gratia salvari cognoscit. Ex fide sumus justificati, et tamen gratis, quia et ipsa fides donum supernæ gratiae est. Et cum fides impetrat justificationem, non gratiam Dei aliquid meriti præcedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici comitante, non ducente pedissequa, non prævia voluntate. Ita ergo justificati, jam de cætero pacem habeamus ad Deum, quia reconciliati sumus ei per mediatorem Jesum. Non jam a divina voluntate discordemus, sed pacem ad Deum habere studeamus, per Dominum Jesum, id est non per nosipso, sed per auxilium et gratiam reconciliatoris nostri, per quem habemus non solum ablutionem nostræ vetustatis in sanguine ipsius, ut sic ascendamus ad indumentum justitiae et novitatis, sed etiam accessum habeamus per illum, in istam

gratiam, id est in hanc virtutum sublimitatem gratia datam, et hoc non per legem, sed per fidem. Hoc est dicere: Fides concessa nobis ex gratia, apud Deum impetrat et remissionem delictorum, et perfectionem omnium virtutum, per Christum qui est ostium, accessimus per fidem in gratiam istam, id est in bonae vitae observantiam, in qua stamus, id est statum rectitudinis habemus, qui in Adam cedideramus, quia qui manet in vitiis, non stat, sed prostratus jacet. Elias vero stabat qui ait: « Vivit Dominus, in cuius conspectu sto (III Reg. xvii; IV Reg. iv). » Stamus, inquit, in hac gratia, non cadentes ab illa nec recedentes, et gloriamur in spe gloriae filiorum Dei, id est in eo quod speramus gloriam quam habent filii Dei. Tantum enim est quod speramus, quantum ex se presumere nullus auderet, quia in sola Dei virtute est ut homo in filiorum Dei numerum possit ascendere. Et magna valde gloria est, per fidem ac spem in numerum filiorum Dei ascisci. Quod adeo magnum est, ut a multis pro ipsa magnitudine incredibile videatur, eo quod speramus gloriam filiorum Dei nos consecuturos. Non solum autem gloriamur de spe gloriae hujus, sed etiam gloriamur per Christi gratiam in tribulationis, per quas « oportet nos intrare in regnum cœlorum (Act. xiv). » Gloriamur sine periculo vanitatis de tolerantia tribulationum, quia novimus quanta merces inde sequatur. Et hoc est quod gradatim ascendendo prosequitur. Gloriamur in tribulationibus, quia sumus scientes quod tribulatio operatur in nobis patientiam, id est facit nos esse patientes. Nemo enim patiens esse potest, nisi in adversis; patientia autem operatur probationem, quia cujus patientia vinci non potest, ille perfectus esse probatur. Multi enim ante experimentum tribulationis putant se fortis esse, qui in ipso experimento deficiunt et imbecilles esse apparent, et multi prius se putant infirmos, qui in ipso articulo passionis apparent fortissimi, dum omnia viriliter patiendo superant. Et ita probationem operatur patientia, dum et sibi et aliis unumquemque liquido manifestat, qui antequam pati inciperet, et sibi et aliis ignotus erat; probatio vero operatur spem, quia unusquisque ex eo quod per tribulationes insuperabilis esse probatus est, incipit habere spem, id est certitudinem futuræ gloriae, quæ humanæ rationi vana videtur, sed testimonio virtutis firmatur. Si quis enim nondum sibi probatur sperat præmium, non sperat, sed præsumit. Nam tribulationes quibus patientia fidelium probatur, non solum eas debemus intelligere quæ extrinsecus accidunt, id est de damnis vel languoribus, vel ex quolibet corporis cruciatu, sed eas etiam quas intus sibi faciunt aut perferunt, dum in requie positi semetipsos affligunt et atterunt, obstante voluptatibus suis, refrenando libidinem, etc., quæ ad bonum continentia vel abstinentia pertinent, faciendo. Ex quibus sine dubio nascitur patientia, quæ probabilis effecta, general spem. Spes autem est bonorum expectatio futurorum. Quæ